- 1 -

鹿島市議会会議録

目    次

６月定例会会期日程 ……………………   7

６月定例会付議事件 ……………………   8

○６月13日（月）

出欠議員氏名 ……………………………   9

地方自治法第 121条による出席者 ……  10

議事日程 …………………………………  11

開  会 …………………………………  11

会議録署名議員の指名 …………………  11

会期の決定 ………………………………  11

議案の一括上程（市長の提案理由説明）

     …………………………………  12

散  会 …………………………………  18

○ ６月20日（月）

出欠議員氏名 ……………………………  19

地方自治法第 121条による出席者 ……  20

議事日程 …………………………………  21

開  議 …………………………………  21

議案の追加上程（市長の提案理由説明）

     …………………………………  22

報告第２号 平成22年度鹿島市一般会計

      繰越明許費繰越計算書につ

      いて ………………………  23

報告第３号 平成22年度鹿島市公共下水

      道事業特別会計繰越明許費

      繰越計算書について ……  24

（質疑）松尾征子議員 25

報告第４号 平成23年度鹿島市土地開発

      公社事業計画について …  27

（質疑）松尾征子議員 28

議案第30号 専決処分事項の承認につい

      て（鹿島市税条例の一部を

      改正する条例） …………  29

議案第31号 平成23年度鹿島市一般会計

      補正予算（第２号）につい

      て …………………………  31

（質疑）橋爪 敏議員 33 松本末治議員 40

    稲富雅和議員 42 松尾征子議員 43

    徳村博紀議員 47 福井 正議員 49

議案第32号 佐賀県市町総合事務組合を

      組織する地方公共団体の数

      の減少及び規約の変更につ

      いて ………………………  51

請願上程 …………………………………  52

散  会 …………………………………  52

○ ６月24日（金）

出欠議員氏名 ……………………………  53

地方自治法第 121条による出席者 ……  54

議事日程（一般質問通告） ……………  55

開  議 …………………………………  56

一般質問 …………………………………  56

田一美議員（１回目） ………………  57

障害者福祉施策について 57 観光振

興対策について 60 中山間地集落の

活性化対策について 63 環境問題に

ついて 65

（答弁）市長 ……………………………  67

田一美議員（２回目） ………………  68

（答弁）福祉事務所長 …………………  68

    まちなみ建設課参事 …………  70

    農林水産課長 …………………  71

    産業部長 ………………………  73

- 2 -

鹿島市議会会議録

    環境下水道課長 ………………  76

稲富雅和議員（１回目） ………………  76

安心、安全なまちづくりについて 77

農業問題について 77

（答弁）総務課長 ………………………  78

    農林水産課長 …………………  81

稲富雅和議員（２回目） ………………  82

（答弁）総務課長 ………………………  83

稲富雅和議員（３回目） ………………  83

（答弁）総務課長 ………………………  83

稲富雅和議員（４回目） ………………  84

（答弁）総務課長 ………………………  84

稲富雅和議員（５回目） ………………  84

（答弁）総務課長 ………………………  85

稲富雅和議員（６回目） ………………  85

（答弁）市長 ……………………………  85

稲富雅和議員（７回目） ………………  87

（答弁）農林水産課長 …………………  87

稲富雅和議員（８回目） ………………  88

（答弁）農林水産課長 …………………  88

稲富雅和議員（９回目） ………………  88

（答弁）農林水産課参事 ………………  88

稲富雅和議員（10回目） ………………  89

（答弁）産業部長 ………………………  89

稲富雅和議員（11回目） ………………  90

（答弁）農林水産課参事 ………………  90

稲富雅和議員（12回目） ………………  91

（答弁）市長 ……………………………  91

稲富雅和議員（13回目） ………………  93

福井 正議員（１回目） ………………  93

災害への備え 94 災害時の対応 96

原発の存続についての鹿島市の考えは

97 今後の施策 97

（答弁）市長 ……………………………  99

    農林水産課長 ………………… 100

    まちなみ建設課参事 ………… 101

    総務課長 ……………………… 103

    水道課長 ……………………… 104

    環境下水道課長 ……………… 105

    企画課長 ……………………… 106

福井 正議員（２回目） ……………… 106

（答弁）農林水産課長 ………………… 107

福井 正議員（３回目） ……………… 107

（答弁）環境下水道課長 ……………… 107

福井 正議員（４回目） ……………… 108

（答弁）環境下水道課長 ……………… 108

福井 正議員（５回目） ……………… 109

（答弁）まちなみ建設課参事 ………… 109

福井 正議員（６回目） ……………… 109

（答弁）水道課長 ……………………… 110

福井 正議員（７回目） ……………… 110

（答弁）水道課長 ……………………… 110

福井 正議員（８回目） ……………… 111

（答弁）水道課長 ……………………… 111

福井 正議員（９回目） ……………… 112

（答弁）総務課長 ……………………… 112

福井 正議員（10回目） ……………… 113

（答弁）産業部長 ……………………… 113

福井 正議員（11回目） ……………… 113

（答弁）企画課長 ……………………… 114

散  会 ………………………………… 114

○ ６月27日（月）

出欠議員氏名 …………………………… 115

地方自治法第 121条による出席者 …… 116

議事日程（一般質問通告） …………… 117

開  議 ………………………………… 117

一般質問 ………………………………… 118

- 3 -

鹿島市議会会議録

竹下 勇議員（１回目） ……………… 118

第５次鹿島市総合計画の実践について

118

（答弁）企画課長 ……………………… 120

    環境下水道課長 ……………… 121

    まちなみ建設課参事 ………… 122

    生涯学習課長 ………………… 122

竹下 勇議員（２回目） ……………… 123

（答弁）企画課長 ……………………… 124

竹下 勇議員（３回目） ……………… 124

（答弁）環境下水道課長 ……………… 125

竹下 勇議員（４回目） ……………… 125

（答弁）環境下水道課長 ……………… 125

竹下 勇議員（５回目） ……………… 125

（答弁）環境下水道課長 ……………… 126

竹下 勇議員（６回目） ……………… 126

（答弁）まちなみ建設課参事 ………… 126

竹下 勇議員（７回目） ……………… 127

（答弁）企画課長 ……………………… 128

竹下 勇議員（８回目） ……………… 128

（答弁）市長 …………………………… 129

竹下 勇議員（９回目） ……………… 130

（答弁）生涯学習課長 ………………… 131

竹下 勇議員（10回目） ……………… 131

（答弁）生涯学習課長 ………………… 131

竹下 勇議員（11回目） ……………… 132

（答弁）教育長 ………………………… 133

松尾征子議員（１回目） ……………… 134

市民が大切にされる「市民が主人公」

の鹿島へ 135 選挙投票所について

143

（答弁）市長 …………………………… 144

    総務課長 ……………………… 145

    まちなみ建設課参事 ………… 148

    教育次長 ……………………… 149

    農林水産課長 ………………… 150

    企画課長 ……………………… 150

    選挙管理委員会事務局長 …… 151

松尾征子議員（２回目） ……………… 152

（答弁）市長 …………………………… 152

松尾征子議員（３回目） ……………… 152

（答弁）総務課長 ……………………… 153

松尾征子議員（４回目） ……………… 153

（答弁）まちなみ建設課参事 ………… 154

松尾征子議員（５回目） ……………… 154

（答弁）まちなみ建設課参事 ………… 155

松尾征子議員（６回目） ……………… 155

勝屋弘貞議員（１回目） ……………… 156

第５次鹿島市総合計画について 156

水道事業について 160

（答弁）市長 …………………………… 161

    企画課長 ……………………… 163

    商工観光課長 ………………… 165

    福祉事務所長 ………………… 166

    教育次長 ……………………… 167

    水道課長 ……………………… 168

勝屋弘貞議員（２回目） ……………… 169

（答弁）市長 …………………………… 170

勝屋弘貞議員（３回目） ……………… 171

（答弁）副市長 ………………………… 172

勝屋弘貞議員（４回目） ……………… 173

（答弁）総務課長 ……………………… 173

勝屋弘貞議員（５回目） ……………… 174

（答弁）水道課長 ……………………… 174

勝屋弘貞議員（６回目） ……………… 174

（答弁）副市長 ………………………… 175

勝屋弘貞議員（７回目） ……………… 175

散  会 ………………………………… 175

- 4 -

鹿島市議会会議録

○ ６月28日（火）

出欠議員氏名 …………………………… 177

地方自治法第 121条による出席者 …… 178

議事日程（一般質問通告） …………… 179

開  議 ………………………………… 180

一般質問 ………………………………… 180

中村一尭議員（１回目） ……………… 180

若者が定着して働けるまちづくりにつ

いて 180 歴史、文化、産業を活かし

たまちづくりについて 181 将来の鹿

島を見据えたまちづくり 182 道路整

備について 196

（答弁）市長 …………………………… 183

    商工観光課長 ………………… 185

    産業部長 ……………………… 186

    総務部長 ……………………… 187

中村一尭議員（２回目） ……………… 188

（答弁）市長 …………………………… 189

中村一尭議員（３回目） ……………… 190

（答弁）商工観光課長 ………………… 191

中村一尭議員（４回目） ……………… 191

（答弁）市長 …………………………… 192

中村一尭議員（５回目） ……………… 193

（答弁）市長 …………………………… 194

中村一尭議員（６回目） ……………… 195

（答弁）商工観光課長 ………………… 195

中村一尭議員（７回目） ……………… 195

（答弁）総務部長 ……………………… 196

中村一尭議員（８回目） ……………… 197

（答弁）市長 …………………………… 197

中村一尭議員（９回目） ……………… 198

伊東 茂議員（１回目） ……………… 200

鹿島市が目指す都市像 201 地元で仕

事ができる環境づくり 203

（答弁）市長 …………………………… 205

    総務課長 ……………………… 207

    環境下水道課長 ……………… 210

    商工観光課長 ………………… 211

伊東 茂議員（２回目） ……………… 212

（答弁）総務課長 ……………………… 213

伊東 茂議員（３回目） ……………… 213

（答弁）市長 …………………………… 213

伊東 茂議員（４回目） ……………… 214

（答弁）総務課長 ……………………… 214

伊東 茂議員（５回目） ……………… 214

（答弁）総務課長 ……………………… 215

伊東 茂議員（６回目） ……………… 215

（答弁）総務課長 ……………………… 215

伊東 茂議員（７回目） ……………… 216

（答弁）商工観光課長 ………………… 216

伊東 茂議員（８回目） ……………… 217

（答弁）市長 …………………………… 217

伊東 茂議員（９回目） ……………… 218

水頭喜弘議員（１回目） ……………… 219

水環境問題 219 経済、雇用対策 220

安心、安全なまちづくり 221 環境問

題 223

（答弁）市長 …………………………… 224

    環境下水道課長 ……………… 226

    総務課長 ……………………… 227

    企画課長 ……………………… 229

水頭喜弘議員（２回目） ……………… 230

（答弁）環境下水道課長 ……………… 232

水頭喜弘議員（３回目） ……………… 232

（答弁）まちなみ建設課参事 ………… 232

水頭喜弘議員（４回目） ……………… 233

（答弁）総務部長 ……………………… 233

水頭喜弘議員（５回目） ……………… 233

- 5 -

鹿島市議会会議録

（答弁）総務課長 ……………………… 234

水頭喜弘議員（６回目） ……………… 234

（答弁）総務課長 ……………………… 234

水頭喜弘議員（７回目） ……………… 235

（答弁）企画課長 ……………………… 235

水頭喜弘議員（８回目） ……………… 236

（答弁）教育次長 ……………………… 237

水頭喜弘議員（９回目） ……………… 237

（答弁）教育次長 ……………………… 237

水頭喜弘議員（10回目） ……………… 237

（答弁）教育長 ………………………… 238

散  会 ………………………………… 238

○ ６月29日（水）

出欠議員氏名 …………………………… 239

地方自治法第 121条による出席者 …… 240

議事日程（一般質問通告） …………… 241

開  議 ………………………………… 241

一般質問 ………………………………… 241

松尾勝利議員（１回目） ……………… 241

東日本大震災発生から３ヶ月、鹿島市

としての「災害に強いまちづくり」の

考え方 242 有明海再生 242

（答弁）市長 …………………………… 244

    総務課長 ……………………… 249

    農林水産課長 ………………… 250

松尾勝利議員（２回目） ……………… 250

（答弁）総務課長 ……………………… 251

松尾勝利議員（３回目） ……………… 251

（答弁）総務課長 ……………………… 251

松尾勝利議員（４回目） ……………… 252

（答弁）総務課長 ……………………… 252

松尾勝利議員（５回目） ……………… 253

（答弁）福祉事務所長 ………………… 253

松尾勝利議員（６回目） ……………… 254

（答弁）農林水産課長 ………………… 254

松尾勝利議員（７回目） ……………… 255

（答弁）まちなみ建設課参事 ………… 255

松尾勝利議員（８回目） ……………… 256

（答弁）まちなみ建設課参事 ………… 256

松尾勝利議員（９回目） ……………… 256

（答弁）教育次長 ……………………… 257

    市民部長 ……………………… 258

松尾勝利議員（10回目） ……………… 258

（答弁）総務課長 ……………………… 259

松尾勝利議員（11回目） ……………… 259

（答弁）農林水産課長 ………………… 261

松尾勝利議員（12回目） ……………… 261

松本末治議員（１回目） ……………… 262

農業振興について 263 少子高齢社会

への対策 264 地方政治「二元代表制

と議会改革」 265

（答弁）産業部長 ……………………… 266

    農林水産課長 ………………… 268

    教育長 ………………………… 268

    まちなみ建設課参事 ………… 269

    保険健康課長 ………………… 269

    副市長 ………………………… 270

松本末治議員（２回目） ……………… 271

（答弁）保険健康課長 ………………… 271

松本末治議員（３回目） ……………… 271

（答弁）保険健康課長 ………………… 272

松本末治議員（４回目） ……………… 273

（答弁）生涯学習課長 ………………… 273

松本末治議員（５回目） ……………… 273

（答弁）農林水産課長 ………………… 274

松本末治議員（６回目） ……………… 275

（答弁）農林水産課参事 ……………… 276

- 6 -

鹿島市議会会議録

松本末治議員（７回目） ……………… 276

（答弁）農林水産課参事 ……………… 277

松本末治議員（８回目） ……………… 277

（答弁）市長 …………………………… 278

松本末治議員（９回目） ……………… 279

（答弁）市長 …………………………… 280

散  会 ………………………………… 280

○ ６月30日（木）

出欠議員氏名 …………………………… 281

地方自治法第 121条による出席者 …… 282

議事日程 ………………………………… 283

開  議 ………………………………… 283

請願第１号 教育予算の拡充を求める意

      見書の採択に関する請願

      ……………………………… 283

（報告）松本文教厚生産業委員長 284

議案第33号 平成23年度鹿島市一般会計

      補正予算（第３号）につい

      て ………………………… 285

（質疑）松尾征子議員 287 徳村博紀議員 288

    竹下 勇議員 289

意見書第１号 教育予算の拡充を求める

       意見書（案） ………… 293

農商工連携推進特別委員会設置に関する

動議 ……………………………………… 296

まちなか活性化特別委員会設置に関する

動議 ……………………………………… 296

閉会中の継続調査申出 ………………… 299

意見書第２号 原子力発電所の安全対策

の強化等を求める意見書（案） ……… 300

（質疑）松尾征子議員 302 福井 正議員 306

（討論）松尾征子議員 307

閉  会 ………………………………… 308

- 7 -

鹿島市議会会議録

平成23年鹿島市議会６月定例会会期日程

            自 平成23年６月13日（月）
1. 会  期                    18日間
            至 平成23年６月30日（木）

2. 日  程

日 次 月 日 曜 開議時刻 摘 要

第１日 ６月13日 月 午前10時

 開 会

 会議録署名議員の指名

 会 期 の 決 定

 議案の一括上程（市長の提案理由説明）

第２日 ６月14日 火   休 会（議案研究）

第３日 ６月15日 水   休 会（議案研究）

第４日 ６月16日 木   休 会（議案研究）

第５日 ６月17日 金
 休 会（議案研究）

発言内容通告締切（正午）

第６日 ６月18日 ○土    休 会

第７日 ６月19日 ○日    休 会

第８日 ６月20日 月 午前10時  議案審議、質疑、討論、採決

第９日 ６月21日 火   休 会（議案研究）

第10日 ６月22日 水 午前10時  常任委員会（請願）

第11日 ６月23日 木   休 会（議案整理）

第12日 ６月24日 金 午前10時 一 般 質 問（３名）

第13日 ６月25日 ○土    休 会

第14日 ６月26日 ○日    休 会

第15日 ６月27日 月 午前10時  一 般 質 問（３名）

第16日 ６月28日 火 午前10時  一 般 質 問（３名）

第17日 ６月29日 水 午前10時  一 般 質 問（２名）

第18日 ６月30日 木 午前10時

 委員長報告、議案審議

 質疑、討論、採決

 閉 会

- 8 -

鹿島市議会会議録

3. 付議事件

   市長提出議案等

   (1)  報告第２号  平成22年度鹿島市一般会計繰越明許費繰越計算書について

   (2)  報告第３号  平成22年度鹿島市公共下水道事業特別会計繰越明許費繰越計算

             書について

   (3)  報告第４号  平成22年度鹿島市土地開発公社事業計画について

   (4)  議案第30号  専決処分事項の承認について（鹿島市税条例の一部を改正する

             条例）

   (5)  議案第31号  平成23年度鹿島市一般会計補正予算（第２号）について

   (6)  議案第32号  佐賀県市町総合事務組合を組織する地方公共団体の数の減少及

             び規約の変更について

   (7)  議案第33号  平成23年度鹿島市一般会計補正予算（第３号）について

   議員提出議案等

   (1)  意見書第１号  教育予算の拡充を求める意見書（案）

   (2)  意見書第２号  原子力発電所の安全対策の強化等を求める意見書（案）

   その他

   (1)  請願第１号  教育予算の拡充を求める意見書の採択に関する請願

   (2)  農商工連携推進特別委員会設置に関する動議

   (3)  まちなか活性化特別委員会設置に関する動議

   (4)  閉会中継続調査申出